
  

 
 
 

 

 
 
 
 
 

Mgr. Milena Suchopárová 
 

VY_52_inovace_10_vlstátyEvropy_38 
ČLOVĚK A JEHO SVĚT, VLASTIVĚDA 

 
 

2. pololetí 2012,V.ročník 
vlastivěda - státy Evropy  

procvičovací hodina 
pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



  

 
 

- 1 - 

 
Hodina k náhledu na státy Evropy 
 
 

1. Využít nakopírované mapky a popsat jednotlivé státy 
Evropy. 
 
2. Vybarvit ČR a porovnat, které státy jsou menší. 
 
3. Které státy mají menší počet obyvatel? Menší hustotu 
obyvatel ? 
 
4. Do kterých zemí se děti podívaly? 
 
5. Jakými jazyky se tam hovoří? Jak se domluvily ? 
 
6. Jak se liší podnebí jednotlivých zemí ? 
 
7. Prodává se u nás zboží ze zemí Evropy? 
 
8. Rozdělení do skupin a každá skupina nastuduje jeden stát. 
Řídí se návodnými otázkami. Práce vystavit postupně na 
nástěnce. 
 
9. Rozhovor o podobnostech či odlišnostech jednotlivých zemí 
Evropy. 
 



 
 

 

- 2 - 
Mapa Evropy 



  

 
 

- 3 - 
 
Řešení: 
 
ad. 3. - podle velikosti menší státy než ČR (79 tis. km2) 
1) Vatikán 0,44 km2 
2) Monako 1,95 km2 
3) San Marino 61 km2 
4) Lichtenštejnsko 160 km2 
5) Malta 316 km2 
6) Andora 453 km2 
7) Lucembursko 2 586 km2 
8) Slovinsko 20 tis. km2 
9) Makedonie 26 tis. km2 
10) Albánie 29 tis. km2 
11) Belgie 30 tis. km2 
12) Moldávie 34 tis. km2 
13) Švýcarsko 41 tis. km2 
14) Nizozemsko 42 tis. km2 
15) Dánsko 43 tis. km2 
16) Estonsko 45 tis. km2 
17) Slovensko 49 tis. km2 
18) Bosna 51 tis. km2 
19) Chorvatsko 57 tis. km2 
20) Lotyšsko 65 tis. km2 
21) Litva 65 tis. km2 
22) Irsko 70 tis. km2 



  

 
 

- 4 - 
 
ad. 3. - podle hustoty obyvatelstva menší - ČR 130 
obyvatel/km2 

 
1) Island 2,8 
2) Rusko 8,4 
3) Norsko 15 
4) Finsko 16 
5) Švédsko 20 
6) Estonsko 31 
7) Lotyšsko 37 
8) Bělorusko 50 
9) Litva 55 
10) Irsko 60 
11) Bulharsko 69 
12) Bosna a Hercegovina 78 
13) Chorvatsko 78 
14) Ukrajina 76 
15) Makedonie 81 
16) Řecko 81 
17) Španělsko 88 
18) Rumunsko 94 
19) Slovinsko 95 
20) Rakousko / Srbsko 97 
21) Maďarsko / Arménie / Portugalsko 108 
22) Francie / Slovensko 111 
23) Kypr 117 
24) Polsko 124 
25) Dánsko 125 
 



  

 
 

 
- 5 - 

 
ad. 3. - podle hustoty obyvatelstva větší - ČR 130 
obyvatel/km2 

 

1) Monako 16 000 
2) Vatikán 2 000 
3) Malta 1 260 
4) San Marino 455 
5) Nizozemsko 393 
6) Belgie 337 
7) Velká Británie 244 
8) Německo 233 
9) Lichtenštejnsko 205 
10) Itálie 192 
11) Švýcarsko 177 
12) Lucembursko 173 
13) Andora 146 
14) Moldávie 131 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

- 5 - 
 

Zdroje 
 
Vlastní kresby 
Encyklopedie zeměpis světa - Knižní klub 
                

 
Anotace  
 
Pracovní list slouží k upevnění získaných znalostí o Evropě.  
Žáci tu poznají i zbývající státy Evropy, které nebyly jako  
nejbližší sousedé probrány. Vyprávěním nebo formou referátů  
se mohou potom s nimi seznámit . 


